p. 1

Gabinete do Vereador Moysés Santos

PROJETO DE LEI Nº          /2019

EMENTA: Denomina artéria nesta cidade e dá outras

providências

Art. 1º Fica denominada de Rua Sargento Wagner Alberis, a atual via local 11, Loteamento Luar

de Caruaru, com início entre o Lote 02 Quadra 01 e o Lote 01 Quadra 04 e término entre a Área

Verde e o Lote 21 Quadra 05.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação de placa alusiva à denominação

prevista no artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 01 de Outubro de 2019.

Moysés Santos

Autor

p. 2

Gabinete do Vereador Moysés Santos

- JUSTIFICATIVA –

Wagner Alberis da Silva nascido em Caruaru no dia 25 de Julho de 1983, filho de Airton José da

Silva e de Maria José da Silva morou sua vida inteira na Rua tupi no Bairro do Salgado onde estudou

e teve sua formação como cidadão de bem, Sargento Alberis como era conhecido sempre foi muito

bem quisto por todos que o conheciam.

Com 20 anos Wagner Alberis da Silva entrou para policia militar onde se dedicou completamente

pelo nobre oficio de defender a população caruaruense. Com 21 anos se formou em Ciências Sociais

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru (FAFICA).

No dia 25 de Maio em 2017, com 33 anos de idade Wagner Alberis da Silva faleceu decorrente de

ferimentos penetrantes.

Divorciado o Sargento Alberis deixou três filhos, Arthur Ferreira Lima e Silva (14), Heloísa Ferreira

Lima e Silva (10) e Guilherme Souza (04) e também muitas saudades de seus familiares e

companheiros de trabalho.

Moysés Santos

Autor

p. 3

Gabinete do Vereador Moysés Santos

p. 4

Foto Retirada do Mapa do Loteamento Luar de Caruaru.

Moysés Santos

Autor

		2019-10-01T09:16:15-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-10-01T09:16:35-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-10-01T09:16:54-0300
	Vereador Moysés Santos